
  

BETYDNING AF ÆNDRING AF
KVÆGUNDTAGELSEN HER OG NU!

Ændringen af undtagelsesbestemmelsen fra Nitratdirektivet for 2,3 DE-kvægbrug betyder et
større behov for at etablere efterafgrøder allerede i foråret 2017

Der er ændringer i Kvægundtagelsen fra Nitratdirektivet man allerede skal være opmærksom
på nu. Der foreligger et udkast til ændringsbekendtgørelse, som kan ses her. Men reglerne
ligger ikke fast, før bekendtgørelsen er skrevet under.

KRAVET TIL EFTERÅRSBEVOKSNING MED ROER,
GRÆS ELLER GRÆSUDLÆG ER ØGET FRA 70 TIL
80 PCT.
De fleste kvægbrug kan opnå dette ved at så ekstra græsefterafgrøder i majs. Alternativt kan
det øgede areal opnås ved at øge arealet med udlæg i vårsæd. Er vårsæden allerede sået, kan
udlægget isås. Enkelte brug som har mere end 20 pct. af arealet med vintersæd, kan i efteråret
2017 etablere græsefterafgrøde senest 31. august 2017, på en del af arealet svarende til
forskellen mellem 30 pct. af hele arealet og den procentdel af arealet på mere end 20 pct., som
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der er sået vintersæd på.
Kravet er ændret i MarkOnline.

KRAV OM AFGRØDER MED STOR
KVÆLSTOFOPTAGELSE EFTER OMPLØJNING AF
GRÆS
Reglerne er på dette punkt strammet fra, at der skal sås en afgrøde med kvælstofbehov til, at
der skal sås en afgrøde med et højt kvælstofoptag og lang vækstsæson.. Disse afgrøder
omfatter græs, græsefterafgrøder, foderroer og græsudlæg. Dvs. at der i afgrøder som vårsæd
og majs sået efter ompløjning af græs skal etableres en efterafgrøde eller et udlæg.

ÆNDRING I SKEMAET GØDNINGSKVOTE OG
EFTERAFGRØDER I TAST SELV-SERVICE?
Hvis undtagelsen benyttes, er der krav om udfyldelse af siderne ”Markplan” samt ”Beregning af
kvælstofkvote” i Tast selv-service. Rettelser skal ske senest 7 dage efter ændringen dvs., at
f.eks. ekstra udlæg er etableret. Dette behøves dog ikke at gøres elektronisk, men ændringerne
skal forefindes på bedriften f.eks. i form af et opdateret Skema A fra Mark Online. Rettelser kan
f.eks. være udlæg af de ekstra 10 pct.enheder græs, hvis gødningsplanen er udarbejdet før
ændringen af undtagelsesbestemmelserne.

De samlede regler er nærmere omtalt på Landbrugsinfo: Kvæginfo 2524 og Regelinfo 025

De endelig regler vil fremgå, når ændringsbekendtgørelsen er underskrevet.

Fra næste forår vil der være krav til at etablere afgrøder hurtigst muligt og senest 3 uger efter
ompløjning af græs. Resten af regelsættet inkl. krav om jordprøver forventes at fortsætte
uændret.
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